Д.№1-427/17г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

20 сентября 2017 года г. Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Свидлова А.А.,

при секретаре Зубалове П.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ставрополя Матлашевской С.М.,

защитника-адвоката Бондаренко В.Ю., представившей ордер № Н 049286 от 12.09.2017 года, удостоверение №2917 от 20.12.2013 года, 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения, уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ранее судимого: 21.05.2014 года Невинномысским городским судом Ставропольского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии-поселения; 31.03.2015 года освобожден условно-досрочно, сроком 11 месяцев 18 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения имущества у ФИО3 от 04.05.2017г.); 

- угон, то есть неправомерно завладел автомобилем без цели хищения (по эпизоду от 27.05.2017г.);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения имущества у ФИО4 от 27.05.2017г.);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества у ФИО2)

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 04 мая 2017 года, примерно в 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, с корыстной целью, проходя стажировку, находясь на законных основаниях в помещении магазина «На связи», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись отсутствием внимания за его противоправными действиями со стороны посторонних лиц, тайно похитил со стеллажа, расположенного в подсобном помещении указанного магазина, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3 мобильный телефон марки Samsung A310 F/DS Galaxy A3 (2016) 16 GB, стоимостью 13 850 рублей, мобильный телефон Samsung A510 F/DS Galaxy A5 (2016) 16 GB, стоимостью 15 900 рублей, а всего на общую сумму 29 750 рублей. После чего, ФИО1, неправомерно обратив похищенное имущество в свою пользу, с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями индивидуальному предпринимателю ФИО3 имущественный вред на общую сумму 29 750 рублей.

Он же, ФИО1, 27 мая 2017 года, в период времени с 02 часов 15 минут по 03 часа 15 минут, более точное время не установлено, находясь напротив дома 

<

адрес обезличен>, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем марки ВАЗ модели 210740, регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, 2008 года выпуска, VIN 

<

номер обезличен>, без цели хищения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника и посторонних лиц, подошел к вышеуказанному автомобилю, принадлежащему ФИО4, неправомерно, против воли владельца, не имея права управления и распоряжения автомобилем, открыл незапертую водительскую дверь и сел в салон автомобиля на место водителя. В продолжение своих преступных намерений, ФИО1 находясь в салоне автомобиля, достал из пепельницы ключ, не представляющий материальной ценности для ФИО4, вставил его в замок зажигания автомобиля, запустил двигатель и выехал с парковки по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1 проехал по адресу: 

<

адрес обезличен>, где оставил данный автомобиль.

Он же, ФИО1, 27 мая 2017 года, в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 15 минут, более точное время не установлено, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, незаконно, находясь в автомобиле марки ВАЗ модели 210740, регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, принадлежащем ФИО4, припаркованном рядом с домом 

<

адрес обезличен>, умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащую ФИО4, автомагнитолу марки «Pioneer» модели MVH – 150 (UI), стоимостью 2 770 рублей, установленную на передней панели автомобиля, кошелек черного цвета, провод AUX, не представляющие материальной ценности для последнего, всего имущество на общую сумму 2 770 рублей. После чего ФИО1, с места совершения преступления скрылся, неправомерно обратив похищенное имущество в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 имущественный вред на общую сумму 2 770 рублей, который для последнего является незначительным.

Он же, ФИО1, в период времени с 16 июня 2017 года по 19 июня 2017 года, более точные дата и время не установлены, в период времени с 26 июня 2017 года по 29 июня 2017 года, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно, с корыстной целью, проходя стажировку, находясь на законных основаниях в помещении магазина «Пив Park», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись отсутствием внимания за его противоправными действиями со стороны посторонних лиц, тайно похитил с торговых прилавков, расположенных в общем зале указанного магазина, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2 - пиво «Бавария» нефильтрованное объемом 50 литров закупочной стоимостью 56 рублей 95 копеек за один литр, а всего на сумму 2 847 рублей 50 копеек, пиво Варница Бархатное темное объемом 3 литра ПЭТ (Кардымово), стоимостью 76 рублей 50 копеек за один литр, а всего на сумму 229 рублей 50 копеек, пиво Елизаветинское объемом 20 литров, стоимостью 77 рублей 50 копеек за один литр а всего на сумму 1 550 рублей, пиво Карачаевское - 1 объемом 30 литров, стоимостью за один литр 75 рублей 3 копейки, а всего на сумму 2250 рублей 90 копеек, пиво Губернское «Ставгород» нефильтрованное объемом 50 литров, стоимостью за один литр 66 рублей 4 копейки, а всего на сумму 3302 рублей, пиво Варница Вишневое объемом 22 литра, стоимостью за один литр 79 рублей, а всего на сумму 1 738 рублей, пиво Кропоткинское Шумерское объемом 30 литров стоимостью за один литр 62 рубля 93 копейки, а всего на сумму 1 887 рублей 90 копеек, бутылку ПЭТ объемом 1 литр + крышка бесцветная количеством 28 штук, стоимостью 5 рублей 90 копеек за одну штуку, а всего на 165 рублей 2 копейки, бутылку ПЭТ 1,5 литра + крышки бесцветные количеством 33 штуки стоимостью за одну штуку 5 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 194 рубля 7 копеек, бутылку ПЭТ 2 литра + крышку бесцветную количеством 48 штук, стоимостью за одну штуку 6 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 312 рублей, бутылку ПЭТ 3 литра + крышку бесцветную + ручку бесцветную количеством 8 штук, стоимостью за одну штуку 9 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 76 рублей, бутылку ПЭТ 0,5 литра + крышка бесцветная, количеством 15 штук, стоимостью за одну штуку 5 рублей, а всего на общую сумму 75 рублей, драже «MINT`S», количеством 1 штука, стоимостью 20 рублей, «Воронцовские» сухарики ржано-пшеничные «Холодец с хреном» 220 грамм, стоимостью 205 рублей 40 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 10 рублей 27 копеек, «Воронцовские» сухарики ржано-пшеничные «Шашлык» 50 грамм, стоимостью 205 рублей 40 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 45 рублей 18 копеек, «Воронцовские» сухарики ржано-пшеничные «Раки с укропом» 75 грамм, стоимостью 205 рублей 40 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 5 рублей 13 копеек, «Воронцовские» сухарики ржано-пшеничные «Сыр» 105 грамм, стоимостью 206 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 26 рублей 30 копеек, «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Аджика» 10 грамм стоимостью 237 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 26 рублей 30 копеек, «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Горчица» 110 грамм, стоимостью 237 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 26 рублей 30 копеек, анчоус сушеный 15 грамм, стоимостью 570 рублей за 1 килограмм, а всего похищено на 8 рублей 55 копеек, Арахис Глория «Бекон» стоимостью 217 рублей 10 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 18 рублей 45 копеек, Арахис Глория «Семга-Сыр» 15 грамм, стоимостью 217 рублей 10 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 3 рубля 25 копеек, Арахис Глория «Холодец с хреном» 265 грамм, стоимостью 221 рубль 44 копейки за 1 килограмм, а всего на сумму 58 рублей 68 копеек, Арахис Глория «Шашлык» 95 грамм, стоимостью 217 рублей 10 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 20 рублей 62 копейки, Бочонок Белый со вкусом «Острый» 60 грамм, стоимостью 1006 рублей 76 копеек за 1 килограмм, а на общую сумму 60 рублей 40 копеек, Бочонок Копченый со вкусом «Острый» 10 грамм, стоимостью 1006 рублей 76 копеек за один килограмм на общую сумму 10 рублей 6 копеек, Горбуша Премиум 105 грамм, стоимостью 924 рубля за 1 килограмм, а всего 97 рублей 2 копейки, Кальмар сушеный стружка, 90 грамм, стоимостью 61 рубль 2 копейки, кальмар сушеный стружка по шанхайски 320 грамм, стоимостью 221 рубль 18 копеек, камбала сушеная 10 грамм, стоимостью 7 рублей 2 копейки, Набор «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Чеснок и кетчуп» 2 штуки, стоимостью 48 рублей 98 копеек, Набор «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Шпроты и кетчуп» 2 штуки, стоимостью 48 рублей 98 копеек, Набор «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Бекон и кетчуп», 1 штука, стоимостью 24 рубля 49 копеек, Набор «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Салями и кетчуп», 1 штука, стоимостью 24 рубля 49 копеек, Набор «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Шашлык и кетчуп» 2 штуки, стоимостью 48 рублей 98 копеек, Осьминог сушеный 360 грамм, стоимостью 237 рублей 6 копеек, Паутинка Кальмар сушеный, соломка, 235 грамм, стоимостью 202 рубля 19 копеек, Мясо краба 285 грамм, стоимостью 162 рубля 45 копеек, Рваный минтай сушеный, 265 грамм, стоимостью 208 рублей 60 копеек, Соломка трески с перцем сушеная 225 грамм, стоимостью 126 рублей 36 копеек, Спинка янтарная сушеная 290 грамм, стоимостью 208 рублей 45 копеек, Чипсы Лидер «Красная икра» 1 штука, стоимостью 12 рублей 78 копеек, Чипсы Лидер «Креветки» 1 штука стоимостью 12 рублей 78 копеек, Чипсы Лидер «Сметана и Лук» 4 штуки, стоимостью 85 рублей 76 копеек, Чипсы Макси Лидер «Бекон», 1 штука, стоимостью 32 рубля 53 копейки, Чипсы Макси Лидер «Томат с зеленью» 1 штука, стоимостью 32 рубля 53 копейки, Чипсы мясные из курицы 175 грамм стоимостью 229 рублей 69 копеек, Щука сушеная 200 грамм, стоимостью 151 рубль 2 копейки, Сильвер Арахис в глазури со вкусом «Васаби» 250 грамм, стоимостью 81 рубль, Сильвер Арахис в глазури со вкусом «Креветка» 535 грамм, стоимостью 173 рубля 34 копейки, Сильвер Арахис в глазури со вкусом «Томата» 10 грамм, стоимостью 3 рубля 24 копейки, Сильвер Арахис в глазури со вкусом «Холодец с хреном» 495 грамм, стоимостью 160 рублей 38 копеек, Бокал одноразовый (пивной) 15 штук, стоимостью 27 рублей, Корюшка 75 грамм, стоимостью 60 рублей, Ведро 11 литров прямоугольное прозрачное 1 штука, стоимостью 78 рублей 11 копеек, Крышка к ведру 11 литров, стоимостью 21 рубль 87 копеек, ведро 5,5 литров белое 1 штука, стоимостью 29 рублей 7 копеек, стакан 200 миллилитров прозрачный 11 штук, стоимостью 14 рублей 3 копейки, Тарелка 215 миллиметров синяя, 5 штук, стоимостью 44 рубля 55 копеек, Салфетки Plushe Премиум Цветные, 1 упаковка, стоимостью 109 рублей 99 копеек, Пакет-майка БМВ 7 штук, стоимостью 25 рублей 2 копейки, Ипатовский грушевый 0,5 литров 3 штуки, стоимостью 78 рублей 39 копеек, Ессентуки -17 Доктор Вассер 1,5 1 штука, стоимостью 28 рублей 11 копеек, Меркурий Пилигрим 0,5 лайм-мята 1 штука, стоимостью 24 рубля 19 копеек, Меркурий Пилигрим 0,5 лимон 1 штука, стоимостью 24 рубля 19 копеек, Новотерская целебная Элита 0,5 3 штуки стоимостью 77 рублей 55 копеек, Славяновская Элита 1литр, 1 штука, стоимостью 20 рублей 12 копеек, Мультифрукт нектар Мой 0,2, 1 штука, стоимостью 14 рублей 54 копейки, Яблоко-Банан Мой 0,2, 2 штуки, стоимостью 29 рублей 8 копеек, Пиво крафт «Каникулы хулигана» 3 штуки, стоимостью 393 рубля 72 копейки, Пиво крафт «Алые паруса», 2 штуки, стоимостью 304 рубля 2 копейки, Пиво крафт «Бакунин ла Пирата», 1 штука, стоимостью 115 рублей 77 копеек, Пиво крафт «Бланш де Флер», 1 штука, стоимостью 122 рубля 42 копейки, Пиво крафт «ИПА Джунипэ» 1 штука, стоимостью 171 рубль 61 копейка, Пиво крафт «Айрон вудс статут» 2 штуки, стоимостью 267 рублей 72 копейки, Пиво крафт «Фрайдей Авеню Американ» 1 штука, стоимостью 122 рубля 42 копейки, Чипсы Принглс «Пицца» 1 штука, стоимостью 80 рублей 30 копеек, Чипсы Принглс «Краб» 1 штука, стоимостью 105 рублей 6 копеек, Чипсы Принглс «Паприка» 1 штука, стоимостью 39 рублей 49 копеек, Чипсы Лейз 2 штуки стоимостью 76 рублей 4 копейки, дрова 2 штуки, стоимостью 200 рублей, Сухарики пшеничные «Холодец с хреном» 15 грамм, стоимостью 34 копейки, Арахис крупный соленый 280 грамм, стоимостью 56 рублей, Чипсы сома 190 грамм, стоимостью 133 рубля, колбаски острые 100 грамм 1 штука, стоимостью 84 рубля 5 копеек, Пиво «Бавария» нефильтрованное 10 литров, стоимостью 569 рублей 5 копеек, Пиво Елизаветинское стоимостью 77 рублей 50 копеек за 1 литр, 7,9 литров, стоимостью 612 рублей 25 копеек, Пиво Карачаевское -1 стоимостью 75 рублей 3 копеек за 1 литр, а всего 10 литров, стоимостью 750 рублей 3 копейки, Пиво «Сладовар» 9,5 литров, стоимостью 93 рубля за 1 литр, а всего 883 рубля 5 копеек, Пиво Губернское «Ставгород» нефильтрованное стоимостью 66 рублей 4 копейки за литр, а всего 15 литров, стоимостью 990 рублей 6 копеек, пиво ФИО5 стоимостью за 1 литр 73 рубля 75 копеек, а всего 9 литров, стоимостью 663 рубля 75 копеек, пиво Кельш стоимостью 54 рубля 70 копеек за 1 литр, а всего 5,5 литров, стоимостью 300 рублей 85 копеек, пиво Бельгийское светлое стоимостью 80 рублей за 1 литр, 10 литров, стоимостью 800 рублей, пиво Бельгийское пшеничное стоимостью 80 рублей за 1 литр, а всего 5 литров, стоимостью 400 рублей, пиво Бельгийское классическое 80 рублей за 1 литр, а всего 24 литра, стоимостью 1 920 рублей, Бутылку ПЭТ 1 литр + крышку бесцветную, 27 штук, стоимостью 159 рублей 3 копейки, Бутылку ПЭТ 1,5 литра + крышку бесцветную, 15 штук, стоимостью 88 рублей 5 копеек, Бутылку ПЭТ 3 литра + крышку бесцветная + ручку бесцветную 2 штуки, стоимостью 19 рублей, Бутылку ПЭТ 0,5 литра + крышку бесцветную, 12 штук, стоимостью 60 рублей, «Воронцовские» сухарики-гренки ржаные «Горчица» 1 штука, стоимостью 26 рублей 30 копеек, Арахис Глория «Бекон» стоимостью 217 рублей 10 копеек за килограмм, а всего 25 грамм, стоимостью 5 рублей 48 копеек, Арахис Глория «Холодец с хреном» 230 грамм, стоимостью 221 рубль 44 копейки за 1 килограмм, а всего 50 рублей 93 копейки, Арахис глория «Ассорти» 60 грамм, стоимостью 217 рублей 10 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 13 рублей 2 копейки, Бочонок Белый со вкусом «Острый» 1006 рублей 76 копеек за 1 килограмм, а всего 5 грамм, стоимостью 5 рублей 3 копейки, Бочонок Копченый со вкусом «Острый» 1006 рублей 76 копеек за 1 килограмм, а всего 5 грамм, стоимостью 5 рублей 3 копейки, Желтый полосатик сушеный 750 рублей за 1 килограмм, а всего 75 грамм, стоимостью 56 рублей 25 копеек, Кальмар сушеный стружка 678 рублей за 1 килограмм, а всего 510 грамм, 345 рублей 78 копеек, мясо краба стоимостью 570 рублей за 1 килограмм, а всего 335 грамм, стоимостью 190 рублей 95 копеек, Спинка янтарная сушеная стоимостью 718 рублей 80 копеек за 1 килограмм, а всего 175 грамм, стоимостью 125 рублей 79 копеек, Сыр «Хворост» копченный стоимостью 684 рубля за 1 килограмм, а всего 355 грамм, стоимостью 242 рубля 82 копейки, Таранка сушеная с перцем общей стоимостью 582 рубля за 1 килограмм, а всего 120 грамм, стоимостью 69 рублей 84 копейки, щука сушенная стоимостью 90 рублей за 1 килограмм, а всего 10 грамм, стоимостью 9 рублей, Фисташка Иранская Крупная общей стоимостью 884 рубля за 1 килограмм, а всего 270 грамм, стоимостью 238 рублей 68 копеек, Чипсы Макси Лидер «Бекон» 1 штука, стоимостью 18 рублей 70 копеек, Чипсы Макси Лидер «Грибы/Сметана» 1 штука, стоимостью 32 рубля 53 копейки, Чипсы Макси Лидер «Креветки» 1 штука, стоимостью 32 рубля 53 копейки, Чипсы мясные из свинины 40 грамм, стоимостью 57 рублей 50 копеек, Бокал одноразовый (пивной) 10 штук, стоимостью 20 рублей, Нальчик Вишня 1,5 пэт, 1 штука, стоимостью 22 рубля 66 копеек, Нальчик Мохито 1,5 пэт 22 рубля 66 копеек за 1 штуку, а всего 2 штуки, стоимостью 50 рублей 2 копейки, Меркурий Пилигрим 0,5 лайм-мята стоимостью 24 рубля 19 копейки за 1 штуку, 2 штуки, стоимостью 48 рублей 38 копеек, Новотерская целебная Элита 0,5, 1 штука, стоимостью 25 рублей 85 копеек, Славяновская Элита 1л 1 штука, стоимостью 20 рублей 12 копеек, Мультифрукт нектар Мой 0,2 1 штука, стоимостью 14 рублей 54 копейки, Яблоко-Банан Мой 0,2 стоимостью 14 рублей 54 копейки за 1 штуку, а всего 2 штуки, стоимостью 29 рублей 8 копеек, Яблоко Зеленое Мой 0,2 1 штука, стоимостью 14 рублей 54 копейки, Пиво крафт «Френден авеню» 1 штука, стоимостью 122 рубля 42 копейки, Пиво крафт «Боулер» 1 штука, стоимостью 133 рубля 86 копеек, Пиво крафт «Бакунин ла пирата» 1 штука, стоимостью 115 рублей 77 копеек, Чипсы из лаваша в ассортименте 1 штука, стоимостью 28 рублей 60 копеек, Сухарики пшеничные «Красная икра» стоимостью 232 рубля за 1 килограмм, а всего 150 грамм, стоимостью 34 рубля 8 копеек, Сухарики пшеничные «Холодец с хреном» стоимостью 232 рубля за 1 килограмм, а всего 775 грамм, стоимостью 179 рублей 8 копеек, Гренки ржаные «Холодец с хреном» стоимостью 238 рублей за 1 килограмм, а всего 15 грамм, стоимостью 3 рубля 57 копеек, Гренки ржаные «Красная икра» стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, а всего 135 грамм, стоимостью 37 рублей 8 копеек, Колбаски острые 1 штука, 84 рубля 5 копеек, Рыба «Черноспинка» стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего 8 штук, общей стоимостью 320 рублей, на общую сумму 31 592 рубля 47 копеек, а также денежные средства, находившееся в кассе магазина «Пив Park», принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО2, в сумме 5 878 рублей, а всего на общую сумму 37 470 рублей 47 копеек. После чего, ФИО1, неправомерно обратив похищенное имущество в свою пользу, с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями индивидуальному предпринимателю ФИО2 имущественный вред в сумме рублей, который для последней является значительным ущербом.

При ознакомлении обвиняемого ФИО1 и его защитника с материалами уголовного дела в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, он заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступлений и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Бондаренко В.Ю. также не возражала против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО3 и ФИО4, в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом уведомленными о месте и времени рассмотрения дела, представили в суд заявления с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, на рассмотрение дела в особом порядке согласны, наказание просили назначить на усмотрение суда, ФИО3 на удовлетворении исковых требований настаивал.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Ленинского района города Ставрополя Матлашевская С.М., а так же потерпевшая ФИО2 не возражала против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

В соответствии со ст.ст. 314, 316 УПК РФ суд в судебном заседании удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу стороной обвинения, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Понимание ФИО1 существа обвинения, а также отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, не вызывают у суда сомнений.

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении:

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду хищения имущества у ФИО3 от 04.05.2017г.) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ; 

- неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угоне) (по эпизоду от 27.05.2017г.) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 166 УК РФ;

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду хищения имущества у ФИО4 от 27.05.2017г.) и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ;

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества у ФИО2) и действия подсудимого суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает явки с повинной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает - признание вины и раскаяние в содеянном ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает рецидив преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Определяя ФИО1 вид наказания, за совершение преступлений предусмотренных ч.ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ, а так же ч. 1 ст. 166 УК РФ суд, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. По ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать, так как не находит оснований к его применению. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 166 УК РФ, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя размер наказаний, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, так же требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности ФИО1 оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о рассмотрении вместе с уголовным делом гражданских исков, заявленных потерпевшими ФИО3, ФИО2, суд считает возможным рассмотреть их, и руководствуясь ст. 1064 ГК РФ удовлетворить в полном объеме, поскольку исследование и истребование дополнительных доказательств не требуется, а ФИО1 исковые требования признал полностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ФИО3 от 04.05.2017г.) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 166 УК РФ (по эпизоду от 27.05.2017г.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ФИО4 от 27.05.2017г.) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента постановления данного приговора суда с 20.09.2017 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства со 02.07.2017 года по 19.09.2017 года включительно, зачесть в срок лишения свободы.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Гражданские иски потерпевших ФИО3, ФИО2 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 – 29750 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 – 37470 руб. 47 коп.

Вещественные доказательства: 

- 2 упаковки-коробки от мобильных телефонов марки «Samsung» Galaxy A5 и A3, переданные на хранение потерпевшему ФИО3, по вступлению приговора в законную силу - считать возвращенными по принадлежности;

- ксерокопия паспорта-расписки ФИО1 

<

дата обезличена> г.р. от 04.05.2017 года – переданная на хранение свидетелю ФИО6, по вступлению приговора в законную силу - считать возвращенными по принадлежности;

- автомобиль «LADA» модели 210740, темно-синего цвета, р/з 

<

номер обезличен> регион, переданный на хранение потерпевшему ФИО4, по вступлению приговора в законную силу - считать возвращенным по принадлежности;

- кошелек черного цвета, провод AUX, автомагнитола марки «Pioneer», модели MVH-150 UI, переданные на хранение потерпевшему ФИО4, по вступлению приговора в законную силу - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд, через Ленинский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Свидлов